ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT
V/v nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống dịch COVID-19

Tân Uyên, ngày       tháng 5 năm 2021

  Kính gửi:

    - Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, nước ta đã ghi nhận một số ca mắc COVID-19 trong cộng đồng tai

một số tỉnh, thành phố trong nước; diễn biến dịch bệnh ngày càng phức tạp, nguy cơ

lây lan ra các địa phương khác là rất cao. Một số cơ quan, đơn vị, địa phương có tâm

lý chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thực hiện chưa nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định, đặc biệt là giám sát chưa nghiêm việc thực hiện quy định 5K, nhất

là việc bắt buộc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, nơi công cộng, tập trung đông người.

Thực hiện Công điện số 570/CĐ-TTg ngày 02/5/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Công điện số 583/CĐ-BYT ngày 02/5/2021 của Bộ Y tế về việc thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 180-CV/TU ngày 03/5/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch; Công

văn số 1150/UBND-VX ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc nâng

cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 261-CV/HU ngày

29/4/2021 của Huyện ủy Tân Uyên về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch

COVID-19. Để tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phòng chống dịch

COVID-19, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn

theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội

dung sau:

 1. Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt hơn các chỉ đạo của Trung ương,

tỉnh và của huyện về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Mọi sự chủ quan, lơ

là, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm, thực hiện không nghiêm các quy định, chỉ đạo

về phòng, chống dịch phải được xác định trách nhiệm tập thể và cá nhân để xử lý

theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

 2. Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người không cần thiết (các

Lễ hội, hoạt động vui chơi giải trí, …). Trường hợp tổ chức tổ chức phải đảm bảo

an toàn phòng, chống dịch và phải có sự theo dõi, quản lý, giám sát của các cơ

quan chức năng. Tiếp tục tạm dừng một số dịch vụ không thực sự cần thiết (phòng

tập gym, karaoke, bể bơi, bi-a, dịch vụ thể dục, thể thao…) theo nội dung Công

văn số 728/UBND-VHTT ngày 03/5/2021 của UBND huyện về việc tạm dừng một

số hoạt động không thực sự cần thiết để phòng, chống dịch COVID-19 đến khi có

thông báo mới của UBND huyện.

 3. Tổ chức lực lượng kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm quy định phòng, chống dịch. Tăng cường và phát huy vai trò các tổ tự quản

 2

phòng chống dịch COVID -19 trong công tác tuyên truyền, kiểm tra việc thực hiện

các quy định phòng, chống dịch trên địa bàn huyện. Huy động các lực lượng ở cơ sở

tham gia tích cực công tác tuyên truyền phòng, chống dịch ở địa bàn khu dân cư.

 4. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi đi ra ngoài và tại nơi

công cộng; đối với người trở về từ tỉnh ngoài, đặc biệt là người dân khi quay trở lại

huyện sau kỳ nghỉ lễ phải nghiêm túc khai báo y tế, tự theo dõi sức khỏe và thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch; những người trở về từ vùng dịch phải khai

báo y tế, lấy mẫu xét nghiệm, thực hiện cách ly theo quy định.

 5. Tập trung đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong

quá trình thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện; xây dựng các kịch

bản, phương án phòng, chống dịch tại các điểm bầu cử.

 6. Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về tổ

chức đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly bệnh nhân nghi mắc, mắc

COVID-19. Siết chặt phân luồng trong khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế. Rà

soát, kiểm tra, giám sát chặt chẽ quy trình thực hiện cách ly y tế, cách ly tập trung,

tuyệt đối không để xảy ra lây nhiễm trong các cơ sở cách ly tập trung, cơ sở y tế và

lây nhiễm ra cộng đồng.

 Căn cứ các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch bệnh

COVlD-19, Bộ Y tế, Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Ban chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh chủ động, khẩn trương tham mưu UBND huyện,

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện ban hành các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ để các cơ quan, đơn vị, địa

phương kịp thời triển khai thực hiện. Đối với các nội dung vượt thẩm quyền, kịp

thời tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19

huyện xem xét, giải quyết.

 Bảo đảm hoạt động liên tục đường dây nóng 24/24h, công tác phòng chống

dịch bệnh COVID-19 trước và trong thời gian diễn ra bầu cử đại biếu Quốc hội

khóa XV và đại biếu Hội đồng nhân dân các cấp.

 7. Phòng Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự: Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để

đưa vào vận hành các khu cách ly tập trung của huyện khi cần thiết.

 8. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định, đồng thời chịu trách nhiệm về kết quả công tác phòng, chống dịch và thực

hiện phát triển kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý.

 Siết chặt kỷ luật, kỷ cương nhất là trong công tác quản lý nhập cảnh, kiểm

soát chặt chẽ việc nhập cảnh của các chuyên gia, công nhân kỹ thuật cao người

nước ngoài vào làm việc trên địa bàn huyện.

 Tăng cường phối hợp chặt chẽ hơn nữa giữa các cơ quan trong công tác

phòng chống dịch, nhất là đối với những việc liên quan đến nhiều cơ quan, đơn vị;

 3

luôn tỉnh táo, sáng suốt bám sát thực tế, tích cực chủ động, sáng tạo, linh hoạt, kịp

thời, hiệu quả trong việc xử lý tình huống.

 9. Các cơ quan: Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - truyền hình;

UBND các xã thị trấn tăng cường thời lượng truyền thông về phòng, chống dịch

bệnh COVID-19, chủ dộng theo dõi, phản ánh kịp thời tình hình dịch bệnh trong

nước, trên địa bàn tỉnh và huyện hàng ngày (3 lần/ngày); không chủ quan, lơ là mất

cảnh giác nhưng cũng không gây tâm lý hoang mang, lo sợ, mất bình tĩnh nhất là

gây mất ổn định trong xã hội.

  10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 Chủ động, linh hoạt áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu

quả để thực hiện “mục tiêu kép” và chịu trách nhiệm về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn. Tổ chức thực hiện, giám sát chặt chẽ việc cách ly tại nhà,

nơi lưu trú. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện đeo khẩu trang,

giữ khoảng cách tại các nơi công cộng; thực hiện xử phạt hành chính đối với hành

hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng và vi phạm các biện pháp phòng,

chống dịch.  Nếu để xảy ra tình trạng mất kiểm soát khiến cho dịch bệnh COVID-

19 lây lan ra cộng đồng thuộc địa bàn quản lý thì người đứng đầu cấp uỷ và Chủ

tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-05-07T10:59:05+0700

		2021-05-07T11:03:46+0700

		2021-05-07T11:03:46+0700

		2021-05-07T11:03:46+0700